— 9. *cuius vim ac naturam diligentissime perscrutari*. — 10. *Puritas sermonis* è di bassa latinità; puoi dire *elegantia verborum Latinorum*, Brut. 75, 261; cfr. XII, 1, 14. — 11. la quale egli giudicava propria non tanto del buono oratore quanto del cittadino romano: Brut. 37, 140 *non enim tam praeclarum est scire Latine quam turpe nescire, neque tam id mihi oratoris boni quam civis Romani proprium videtur*; 75, 261 *quae (elegantia verborum Latinorum), etiam si orator non sis et sis ingenuus civis Romanus, tamen necessaria est*. — 12. e quantunque egli fosse di gusto così difficile che (*usque eo difficilem ac morosum esse ut*) non era contento nè di sè (*ipse mihi non satisfacio*) nè dei più sommi (*praestantissimus*) dicatori ecc.; cfr. Orat. 29, 104 *tantum abest ut nostra miremur, ut usque eo difficiles ac morosi simus, ut nobis non satisfaciat ipse Demosthenes*; Quintil. 12, 1, 22 *quamquam neque ipsi Ciceroni Demosthenes videatur satis esse perfectus, quem dormire interim dicit*. — 13. *Admiror* non può farsi passivo; puoi dire qui *magnam o maximam movere admirationem*; cfr. II, 1, 22; XI, 2, 13; XV, 3, 12. — 14. e Cicerone fu ed è tenuto come nome non dell'uomo ma della stessa eloquenza: Quintil. 10, 1, 112 *apud posteros vero id consecutus, ut Cicero iam non hominis nomen sed eloquentiae habeatur*. — 15. Congiungi con *idem* riferito al soggetto (Cicerone); cfr. VIII, 2, 8. — 16. *admirabilis natura*: Brut. 81, 280 *atque hic parum a magistris institutus naturam habuit admirabilem ad dicendum*. — 17. Il verbo « sapere » è meramente fraseologico; cfr. V, 3, 6; XIX, 2, 10. — 18. Sostituisci all'idea della lingua quella della nazione: primo d'ogni età e d'ogni nazione; cfr. Post red. in sen. 3, 5 *Cn. Pompeius omnium gentium, omnium saeculorum, omnis memoriae facile princeps*. Volendo esprimere specificatamente l'idea della lingua (ciò che non è necessario, perchè il concetto della nazione comprende naturalmente quello della lingua), dirai *omnium gentium sermones, linguae, litterae* ecc., non *omnes sermones* ecc.; cfr. Catil. 4, 10, 22 *quae (memoria) in omnium gentium sermonibus semper haerebit*; Pro Marc. 3, 9 *bellicae tuae laudes celebrantur paene omnium gentium litteris atque linguis*.

4.

Amante fin da giovane¹ della filosofia, perchè² fonte ricchissima dell'eloquenza, con più ardore si volse ad essa come a medicina dell'animo,³ quando la servitù gli vietò di fare opera più utile alla patria.⁴ Allora stimò ufficio di buon cittadino⁵ insegnare alla gioventù la scienza delle cose umane e divine,⁶ e i precetti da governare la vita⁷ e da rafforzare la virtù e la costanza dell'animo per sottrarsi alla universale corruzione.⁸ Anche il suo amore alla eloquenza⁹ gli faceva care le dispute filosofiche, da cui aveva il destro¹⁰ ad esercitare l'arte della parola¹¹ muta¹² nel senato e nel foro; ed